Conforme item 8 do Relatório/voto;

9.2.2.8. Ausência de justificativa para a realização da Dispensa
de  Licitação e  não  envio  dos  documentos  exigidos  no  art.  26,
parágrafo  único  da  Lei  n°  8.666/93,  referentes  às  despesas  na
construção de 13 Bases no valor de R$ 416.000,00 (quatrocentos e
dezesseis mil reais);”

Em razão de tais irregularidades, o impugnado Robson

da Silva  Roberto  foi  condenado ao pagamento de  multa  no valor  de  R$

4.000,00   (quatro mil reais),   com fundamento no art. 57 da Lei 8.443/1992.

O  Tribunal  Superior  Eleitoral  já  decidiu,  em  inúmeras

[...]

Estadual  de Habitação – FEH, relativas ao exercício de 2005, nos

termos do art. 71, II, da CF/88, art. 40, II da CE/89, art. 1°, II, 2°, 4°,

5°, I e 22, III da Lei n° 2423/96 c/c art. 11, III e art. 188, § 1°, III “b” e

“c” da Resolução n° 04/2002-TCE;

2. Aplique  MULTA no montante de R$ 13.152,37 (treze mil cento e

cinquenta e dois  reais  e trinta e sete centavos) ao Sr. Robson da

Silva  Roberto,  com  base  no  art.  54,  II  e  III,  da  Lei  Estadual  n.

2.423/96, c/c o art. 308, V e VI, da Resolução n/ 04/2002-TCE;

3. Considere em ALCANCE o Sr. Robson da Silva Roberto, no valor

total de R$ 75.954,05 (setenta e cinco mil novecentos e cinquenta e

quatro reais e cinco centavos);”

7

MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL NO AMAZONAS

4.  Autorize  desde  já  a  inscrição  do  débito  na  dívida  ativa  e

instauração de cobrança executiva, no caso de não-recolhimento do

valor da condenação, no valor da condenação, nos moldes do art.

173 da Resolução n. 04/02-TCE.

Em razão de tais irregularidades, o impugnado Robson

da Silva  Roberto  foi  condenado ao pagamento de  multa  no valor  de    R$

13.152,37   (treze mil, cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos),   com

fundamento no art. 57 da Lei 8.443/1992, bem como foi considerado em alcance

no valor  total  de    R$75.954,05   (setenta e cinco mil,  novecentos e cinquenta e

quatro reais e cinco centavos).

Da leitura do acórdão, aduz-se que o Tribunal de Contas do

Estado rejeitou as contas do candidato ora impugnado em razão da persistência

de irregularidades graves, as quais violam princípios indispensáveis para uma boa

administração,  quais  sejam,  os  princípios  da  legalidade  e  moralidade.

[...]

elementos  técnicos  necessários  e  suficientes  que  comprovem  a

regular aplicação dos recursos públicos – Indenização de acessões

do  imóvel  localizado  na  Rua  Igarapé  de  Manaus,  90°,  quadra  0,

Centro,  Manaus,  AM  –  Valor  não  identificado  R$  315.566,55

(trezentos e quinze mil quinhentos e sessenta e seis reais e cinquenta

e  cinco  centavos).  Não  houve  comprovação  da  legalidade  e

regularidade das despesas, em descumprimento ao artigo 70 da CR

c/c o art. 6°, art. 32, art. 33 e art. 37 da LOTCE, registre-se ainda o

Enunciado de Decisão n° 176/TCU:

[...]

supramencionado.  Ausência  de  comprovação  da  boa  e  regular

aplicação  dos  recursos pertinentes  à  indenização/desapropriação

de imóvel supracitado, tanto no aspecto documental quanto no físico –

indenização de imóvel – Valor não identificado: R$ 126.087,06 (cento

e vinte e seis mil e oitenta e sete reais e seis centavos). A defesa do

gestor  não trouxe novos elementos aos autos capazes de elidir  as

irregularidades  identificadas  in  loco,  portanto  verifica-se  a

inobservância  de  cumprimento  às  formalidades  legais  e  não

comprovação de boa e regular aplicação de recursos públicos.”